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1. Úvod

Předkládaná práce se věnuje problematice zásady koncentrace řízení a jejímu

uplatnění v českém civilním soudním řízení a institutům s touto problematikou

souvisejících jak z pohledu doby současné, tak i minulé. Cílem práce tedy je

provedení ucelené analýzy právní úpravy koncentračních institutů českého civilního

sporného řízení de lege lata a v rámci úvah de lege ferenda navržení alternativ

při řešení sporných otázek dané problematiky.

Téma práce jsem si zvolila především proto, že byla tato problematika

v poslední době často diskutovanou otázkou při výuce a zaujala mě. Také proto, že je

toto téma aktuální a uvažuji do budoucna o povolání soudkyně a vím, že právě

občanský soudní řád je pro povolání soudců tím stěžejním. A v neposlední řadě také

proto, že si myslím, že se tato problematika týká každého z nás, kdo byl, je nebo

někdy bude účastníkem řízení.

Problematiku koncentrace řízení je v současné době dle mého názoru dosti

obtížné zpracovat vzhledem k tomu, že je zde velký nedostatek odborné literatury

na toto téma. Tento nedostatek spatřuji především v tom, že právní úprava této

problematiky je stále poměrně nová a lze tedy spíše nalézt řadu časopiseckých

článků, které se věnují vždy nějaké části s touto problematikou související, nikoliv

však zásadě koncentrace řízení jako celku. Koncentrace řízení je ovlivněna

především stěžejní novelou č. 30/2000 Sb., která do naší úpravy vrátila prvky

koncentrace řízení a klade důraz na povinnost tvrzení a povinnost důkazní účastníků

ve sporném řízení. Novela posiluje podíl odpovědnosti účastníků za průběh

a výsledek sporu před soudem prvního stupně, přičemž výsledkem by mělo být

rychlejší vyřízení věci. Novela změnila i řízení před odvolacím soudem a to v tom

smyslu, že ve většině případů zavedla princip neúplné apelace. To znamená,

že zavedla nemožnost tvrzení nových skutečností a navrhování nových důkazů

(tzv. nova nebo novoty), které nebyly uplatněny před soudem první instance. Novější

a více diskutovaná je novela č. 7/2009 Sb., která je podrobována velkým počtem

článků, ze kterých budu mimo jiné také čerpat, a které se zabývají jednak otázkou,

do jaké míry je institut koncentrace řízení pozitivním či negativním ovlivněním

postavení účastníků řízení, tak i tomu, zda je těmto účastníkům poskytnuta ochrana

subjektivním soukromým právům, jaká být má. Prvky koncentrace řízení totiž mají

být a můžeme říct, že jsou nástrojem k naplnění ústavního práva na projednání
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a rozhodnutí věci v přiměřené době, resp. bez zbytečných průtahů dle čl. 38 Listiny

základních práv a svobod, jež je součástí práva na spravedlivý proces. Novela

č. 7/2009 Sb. zavádí zásadní zvýšení procesní odpovědnosti účastníků civilního

soudního řízení za průběh a výsledek řízení jako jeden z prostředků, který by měl

vést k rychlému řízení. Mezi nejvýznamnější změny, které tato novela, jejímž cílem

je efektivně zamezit průtahům v soudním řízení, přinesla, bylo zavedení nového

institutu přípravného jednání či naklonění se k zásadě formální pravdy.

Práci, která má jedenáct kapitol (částí) včetně úvodu, závěru, resumé,

seznamu použitých pramenů a literatury a příloh, jsem se snažila systematicky

uspořádat tak, aby na sebe jednotlivé kapitoly logicky navazovaly. Druhá kapitola

zahrnuje vymezení pojmu civilního procesu a jeho druhy, jakož i základních zásad

civilního procesu, především tzv. odvětvových, mezi které patří zásada dispoziční,

projednací, materiální pravdy a volného hodnocení důkazů, jakož i jejich protipóly.

Dále se tato kapitola věnuje pramenům civilního procesu, mezi které patří zákon

č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky, ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod a celá řada

dalších zákonů. Poslední podkapitola této části práce zmiňuje subjekty civilního

řízení, resp. tři definice účastníků řízení podle zákona č. 99/1963, občanský soudní

řád. Třetí část práce se již věnuje zásadě koncentrace řízení a jejímu vymezení

a dalším konkrétním odvětvovým zásadám s ní souvisejícím jako jsou zásada

jednotnosti řízení, zásada arbitrárního a legálního pořádku a zásada eventuální.

Všechny tyto zásady spolu úzce souvisí a jsou často v literatuře zaměňovány.

Záměnu však lze ale také spatřovat v důsledku různých názorů na jejich interpretaci,

proto jsem se snažila nastínit tyto zásady očima různých autorů. Čtvrtá, velmi

důležitá kapitola mé práce se věnuje historickému vývoji koncentrace řízení

na našem území a je východiskem pro pochopení dalšího výkladu. Slouží také jako

komparace k současné právní úpravě a úzce navazuje na kapitolu následující. Je v ní

obsažen celkový přehled vývoje až do roku 1989 a obsahuje také dvě podkapitoly

věnované nejdůležitějším novelám občanského soudního řádu, zákonu č. 30/2000 Sb.

a zákonu č. 7/2009 Sb., kterými byly do našeho právního řádu navráceny prvky

koncentrace řízení. Pátá, stěžejní část mé práce nabízí celkový rozbor platné právní

úpravy koncentrace řízení a jejím projevům v civilním soudním řízení. Důraz je

postupně kladen na institut kvalifikované výzvy dle § 114b občanského soudního

řádu, na přípravné jednání dle § 114c občanského soudního řádu, na koncentraci
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řízení dle §118b občanského soudního řádu, na koncentraci řízení dle § 119a

občanského soudního řádu a uplatnění principu neúplné apelace v odvolacím řízení

a na otázku poučovací povinnosti soudu spojenou s koncentrací řízení a jejím

porušováním. Tato kapitola se také věnuje výjimkám ze zásady koncentrace řízení

a pozitivní a negativní stránce koncentrace řízení, jakož i návrhům na zlepšení právní

úpravy v rámci de lege ferenda. Šestá kapitola je pak věnovaná judikatuře související

s problematikou koncentrace řízení a je rozdělena do tří podkapitol - obecný režim

koncentrace, zvláštní typ koncentrace na základě výzvy podle § 114b občanského

soudního řádu a poučovací povinnost soudu. V závěru mé práce jsem v kapitole

sedmé nastínila problematiku koncentrace řízení v Anglii a Walesu, jak v obecné

rovině v řízení na prvním stupni, tak z pohledu komparace.

Analýza problematiky (metoda analytická) odpovídá zadání a zpracování

práce, přičemž historický vývoj (metoda historická) je nutný k pochopení právní

úpravy de lege lata. V závěru práce jsem použila ještě také metodu komparativní

a sice v souvislosti s nastíněním problematiky koncentrace řízení ve dvou zemích

Velké Británie, v Anglii a Walesu.
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2. Civilní (občanský) proces

2.1 Pojem a druhy civilního procesu

Civilní proces je postup soudů a dalších subjektů civilního procesu

při poskytování ochrany soukromoprávním a některým jiným právním vztahům,

který je upraven normami procesního práva. Civilní proces je také jeden z druhů

procesů a lze jej také charakterizovat jako soubor právních vztahů zákonem

upravených, vznikajících v důsledku procesních úkonů soudů a jiných subjektů.

Takovouto definici můžeme také odvodit z definice pro civilní procesní právo, která

zní: civilněprocesním právem rozumíme souhrn právních norem, které upravují

civilní proces, tj. postup soudu a účastníků v občanském soudním řízení a právní

vztahy, které v důsledku toho vznikají.

Civilní proces je v základu jednotný, ale dělí se na několik druhů, což je

důsledkem vývoje této oblasti. Civilní proces můžeme dělit na řízení nalézací, které

může být sporné nebo nesporné. Nesporné řízení se zahajuje většinou z úřední

povinnosti (ex offo), ale lze jej zahájit i na návrh. Je ukončeno konstitutivním

rozhodnutím, na jehož základě vznikají, mění se či zanikají určitá práva a povinnosti.

Jednotlivé zvláštní druhy tohoto řízení jsou upraveny v § 175a – 200za stávajícího

zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

o. s. ř.), kdežto sporné řízení se zahajuje pouze na návrh a je ukončeno deklaratorním

rozhodnutím soudu, které pouze stanovuje, zda zde určitá práva či povinnosti jsou či

nejsou. Dělení na řízení sporné a nesporné však o. s. ř. nezná, protože se dříve


[…]


o jeho urychlení, ale podařilo se jim to? Domnívám se, že novela provedená

zákonem č. 30/2000 Sb. byla velmi přínosná a opravdu se jí podařilo zrychlit civilní

soudní řízení nejenom opětovným zavedením právě institutu koncentrace řízení

na základě § 118b o. s. ř. a § 118c o. s. ř., ale též znovuzavedením institutu neúplné

apelace dle § 119a o. s. ř., tedy druhým typem koncentrace řízení pod jiným názvem.

Co se týká další významné novely provedené zákonem č. 7/2009 Sb., zde už tak

o její prospěšnosti přesvědčená nejsem. Obávám se, že „nový“ režim koncentrace

řízení, který tato novela přinesla, v civilních sporech nevede k rychlejšímu

a spravedlivějšímu rozhodování. Novela občanského soudního řádu jistě přinesla

pozitivum v kladení většího důrazu na řádnou přípravu jednání, modifikací

ustanovení § 114c o. s. ř. a tedy zavedením institutu přípravného jednání, a posílením
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odpovědnosti účastníků řízení za výsledek sporu. Novela ale dle mého názoru není

příliš konkrétní a nečelí různým procesním situacím, které v právní praxi nastávají.

Předčasně zkoncentrované řízení může totiž vést k soudnímu rozhodování, které je

postaveno na zcela nesprávném zjištěném skutkovém stavu, a konečným výsledkem

pak mohou být nespravedlivá rozhodnutí, což jistě není správné a určitě to nebyl ani

záměr zákonodárce. Soudy se tedy snaží překlenout tento problém cestou výjimek

z koncentrace řízení. Například soudy umožňují další návrhy na doplnění dokazování

s odůvodněním, že je účastníci řízení dříve neučinili, jelikož bez své viny se jim

nedostal dostatek skutkových informací. Soudci pak ve snaze dospět ke zjištění úplné

pravdy častokrát užívají ustanovení § 120 odst. 3 o. s. ř., protože toto ustanovení

připouští skutkovou a důkazní iniciativu soudu.

Česká právní úprava koncentrace civilního soudního řízení se potýká s celou

řadou dalších nedostatků, na které jsem upozorňovala v průběhu celé práce, zejména

pak v kapitole o kladech a záporech koncentrace řízení (kapitola 5.10), kde jsem se

tyto nedostatky pokusila shrnout. Jedním z nich je nedostatečný prostor a možnost

volné úvahy soudu dotýkající se způsobu vedení řízení a posouzení, zda doplněním

nových skutečností a důkazů dojde k nepřiměřeným průtahům, či přepjatý

formalismus naší právní úpravy civilního soudního řízení. Všechny nedostatky pak

zasahují do právní jistoty účastníků řízení a negativně ji ovlivňují.

Právě fakt, že jsem se při psaní této práce musela potýkat s tolika problémy,

byl pro mě největším přínosem a teprve tehdy jsem si uvědomila, jak je právo

a právní věda komplikovaným oborem, jak je důležitá správná interpretace

jednotlivých ustanovení, jak je v mnohých případech významná, tolik mezi studenty

neoblíbená, judikatura, ačkoli je právě v souvislosti s touto problematikou

nedostatečná, a jak těžkou pozici má osoba v roli zákonodárce. Dalším přínosem pak

pro mě byla možnost rozhovoru s několika soudci a tedy možnost získat tak alespoň

nějakou představu o tom, jak je to ve skutečnosti v praxi a co si právě soudci

o samotné koncentraci řízení myslí. V přílohách přikládám několik vyplněných

dotazníků, které jsem si pro soudce připravila právě pro získání alespoň malého

povědomí o této problematice z praxe.

V důsledku daného právního stavu, který máme, se domnívám, že místo

dalších novel občanského soudního řádu, kterých již bylo více než dost, bude nutné,

aby byl přijat úplně nový občanský soudní řád, který bude odpovídat dnešní době

a jejím celospolečenským potřebám.
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Jedním z cílů mé práce bylo tedy i poukázat na existenci problémů se

zásadou koncentrace řízení v českém civilním procesu souvisejícími, objevit jejich

řešení a navrhnout nejpřijatelnější alternativní postupy právě při řešení těchto

problémů. Pevně věřím, že se mi i tento účel pomocí komparační pasáže a úvahy

de lege ferenda podařilo splnit.
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9. Resumé

The main topic of the submitted diploma work is the legal regulation

concerning the concentration principle and its use in civil judicial proceeding in the

Czech republic. The principle of concentration of proceeding means, that all facts

and evidence have to be claimed by the participants till the end of a certain period of

time. After the end of this certain period of time the participants of the proceeding

can claim new facts or suggest new evidence only under the exceptions determined

by law. The main aim of this principle is to speed up the proceeding.

The concentration principle is very closely connected with many other

principles, especially with principle of the arbitrary order, principle of the legal

order, principle of the uniformity of procedure and contingent principle. There is

written about all of these principles and other institutes which are connected with the

concentration principle in the work. The work in addition includes historical base of

the concentration principle in the Czech republic and comparison the aspects of this

principle in the English law, which is based on the different legal system, but which

more and more brings near the aspects of the continental legal regulation.

The questions of the concentration of the proceeding are very closely

connected with two huge amendments of the Civil Procedure Code (Act N. 99/1963

Coll.). These are the Act N. 30/2000 Coll. and the Act N. 7/2009 Coll. Both these

acts made a lot of changes in legal regulation of the civil proceeding, not only the

changes of the concrete institutes but in general concept of the civil proceeding

which tends to a principle of formal truth.

The concentration principle brings its many problematical aspects. Almost all

of them exist because of absences in the Civil Procedure Code. I tried to solve

possibly problematical situations in this work, if you like I tried to suggest as the best

as possible method of solution in these situations.

I assume that instead of others amendments of the Civil Procedure Code, it

will be necesarry to receive pass a bill on complete the new Civil Procedure Code.
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