POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Simona Štěpanovská**

Název diplomové práce: **Koncentrace v občanském procesu-vývoj, klady a záporny**

Konzultant: **JUDr. Milena Opatrná**

Oponent diplomové práce: **JUDr. Blanka Kapitánová**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: ANO _____ _____

Zdůvodnění :

Cíl práce vymezila diplomantka tak, že je jím „*provedení ucelené analýzy právní úpravy koncentračních institutů českého civilního sporného řízení de lege lata a v rámci úvah de lege ferenda návržení alternativ při řešení sporných otázek dané problematiky*“. Autorka tak před sebe postavila nelehký úkol, neboť s ohledem na změny právní úpravy v tomto směru, zejména na novelu provedenou zákonem č. 7/2009 Sb., jde o téma v odborné veřejnosti často diskutované a najít alternativní řešení sporných otázek, bez znalosti praxe, je obtížné. Ostatně nesnadnosti zpracování tématu si byla autorka vědoma, když sama v Úvodu práce tuto skutečnost konstatuje s odvoláním na nedostatek odborné literatury z důvodu „poměrně nové právní úpravy“.

Autorka sice formulovala cíl práce, ale nevymezila problematiku, na kterou by se chtěla v rámci zadaného tématu zaměřit, která se s vybraným tématem pojí, a na kterou by práce přinesla odpověď. Absence zvolené problematiky jde, podle mého názoru, ke škodě kvality práce, neboť je tak „pouhým“ pojednáním o koncentraci řízení z hlediska platné právní úpravy i z hlediska historického vývoje. Tento nedostatek v Úvodu práce pak logicky vyústil v Závěru, neboť až z něho se čtenář dozví, jakou si autorka „kladla otázku“ a současně na ni v této části (Závěru) nalezne odpověď, což není zdařilé pojetí vědecké práce, a snižuje její zajímavost pro čtenáře. Samotná struktura práce (tedy vyjma Úvodu a Závěru) však podává čtenáři relativně komplexní obraz o tomto procením institutu. Relativně proto, že na mnoha místech je toliko souhrnem citací z literatury a judikatury, aniž by autorka na dílčí řešení vyslovila svůj vlastní názor. Výjimkou je pak zejména kapitola označená 5.10 a Závěr práce.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

2. Přiměřenost použité metody zpracování: ANO _____ _____
<u>Zdůvodnění :</u> Diplomatka se v úvodu práce hlásí k užití analytické metody, pro pochopení právní problematiky se věnovala historickému vývoji (metoda historická), v kapitole nazvané „Právní úprava koncentrace řízení v Anglii a Walesu“ použila metodu komparativní. Z hlediska použitých metod nemám k práci výhrady.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní ANO _____ _____
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka prokázala orientaci v právní úpravě a práci s ní.
5. Práce s právními prameny a judikaturou: ANO _____ _____
<u>Zdůvodnění:</u> Zpracované téma nedávalo prostor k využití většího množství judikatury, neboť současná úprava koncentrace řízení je účinná od roku 2009.
6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: ANO _____ _____
<u>Zdůvodnění:</u> Užití zejména české literatury odpovídá v Úvodu formulovanému cíli a struktuře práce, tuto literaturu diplomantka dostatečně využívá, někdy však na úkor vyjádření vlastního pohledu na věc.
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): ANO _____ _____
<u>Zdůvodnění:</u> Práce je napsána v zásadě srozumitelně, bez písařských chyb, je přehledně členěna. Diplomantka důsledně dodržovala citační normy, úroveň práce je v tomto směru ku prospěchu, že internetové odkazy jsou uváděny včetně data přístupu.
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka uceleně pojednala o koncentraci v občanském procesu, neboť se zabývala jak vývojem právní úpravy tohoto procesního institutu, tak současnou právní úpravou, a

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

z hlediska použité literatury a judikatury nahlížela i na její úskalí. Rezervy spatřuji v naplnění proklamace „navržení alternativ při řešení sporných otázek“, které se objevují především v kapitole nazvané „Klady a zápory koncentrace“, ačkoliv systémově patří do Závěru práce. V této části (Závěr) však explicitně a konkrétně vyjádřené alternativy k současné právní úpravě chybí. V obecné rovině uvedené konstatování o potřebě přijetí „úplně nového občanského soudního řádu“ považuji za nesystematické a bezobsažné. Diplomantka nicméně prokázala schopnost řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat dosažené výsledky a závěry v předepsané písemné podobě. Práce splňuje požadavky na vědeckou práci.

9. Otázky položené k obhajobě:

1. Rozhodování odvolacího soudu proti rozsudku za situace, kdy soud I. stupně nekoncentroval řízení (po novele provedené zák. č. 7/2009 Sb.).

2. Úvahy diplomantky de lege ferenda o úplné novele občanského soudního řádu, kterou preferuje v Závěru práce („...aby byl přijat úplně nový občanský soudní řád, který bude odpovídat dnešní době a jejím celospolečenským potřebám“)

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: d o p o r u č u j i
Navrhuji klasifikaci DP: velmi dobře

V Plzni, dne 2. května 2012

JUDr. Blanka K a p i t á n o v á